
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 –  

e-mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 
 

          Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N.4 
 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 
2018.           

 
L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di maggio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari del Comune di Biandrate, convocato dal Presidente con 
avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, L’Assemblea Consortile, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  Presente 

    
1. Galli Valeria Comune di Cameri Sì 15. Manzini Matteo Sindaco di 

Garbagna 
Giust. 

2. Biondo Alessio Comune di 
Romentino 

Sì 16. Paglino Paolo Sindaco di 
Granozzo c/Monticello 

Sì 

3. Monfroglio  Daniela delegata dal 
Sindaco di Galliate 

Sì 17. Manica Morris Sindaco di 
Landiona 

Giust. 

4. Gatti Flavio Sindaco di Cerano Giust. 18. Pastore Aldo Sindaco di 
Mandello Vitta 

Sì 

5. Mazza Claudia delegata dal Sindaco 
di Trecate 

Sì 19. Rubini Giuseppe Sindaco di 
Nibbiola 

Giust. 

6. Zucco Carla Sindaco di Sozzago 
7. Pigat Luciano Sindaco di Biandrate 
8. Achilli Annalisa Sindaco di 

Borgolavezzaro 
9. Garone Raffaella Sindaco di 

Caltignaga 
10. Porzio Claudia Sindaco di 

Casalbeltrame 
11. Brustia Valter Sindaco di Casaleggio 
12. De Vincenzi Paolo delegato dal 

Sindaco di Casalino 
13. Piantanida Ezio Sindaco di 

Casalvolone 
14. Rossini Claudio Sindaco di 

Castellazzo Nov.se 
 

Giust. 
Sì 

Giust. 
 

Giust. 
 

Sì 
 

Sì 
Sì 
 
 

Giust. 
Giust. 

20. Bertone Enrico Sindaco di 
Recetto 
21. Zanzola Stefano Sindaco di San 
Nazzaro Sesia 
22. Difonzo Tommaso Sindaco di 
San Pietro Mosezzo 
23. Zanetta Ivo Sindaco di 
Sillavengo 
24. Merisi Domenico Sindaco di 
Terdobbiate 
25. Sarino Gaudenzio Sindaco di 
Tornaco 
26. Migliavacca Pierluigi Sindaco di 
Vespolate 
27. Vicenzi Marzia Sindaco di 
Vicolungo 

Giust. 
 

Giust. 
 

Sì 
 

Giust. 
 

Sì 
 

Sì 
 

Sì 
 

Giust. 
 

    
  Totale Presenti: 14 
  Totale Assenti: 13 

 
 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Galli Valeria nella sua qualità di 

Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 del 26.03.2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario – 
anno 2018; 

 
PRESO ATTO  che il Revisore del Consorzio, Dott.ssa Elisabetta Cremonini, ha 

provveduto a redigere apposita relazione accompagnatoria al 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, il giorno 30.04.2019, 
prot. n. 3.571  del 02.05.2019; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 

19.04.2019, con la quale è stato approvato l'accertamento 
ordinario dei residui per l’esercizio 2018 e le variazioni al fondo 
pluriennale vincolato; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 

19.04.2019, con la quale è stato approvato lo schema di 
Rendiconto per l’anno 2018; 

  
VISTA la relazione illustrativa predisposta dal Presidente del Consiglio 

di Amministrazione, ai sensi dell’art. 231 del D. Lgs 18 agosto 
2000, n. 267, che valuta l’azione amministrativa condotta durante 
l’esercizio finanziario 2018; 

 
ESAMINATO il Conto dell’Esercizio Finanziario 2018 di questo Consorzio, reso 

dal Tesoriere – Banca Monte dei Paschi S.p.A., Filiale di Galliate, 
con loro nota del 07.01.2019, prot. n. 146; 

 
PRECISATO  che, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D. Lgs 18 agosto 2000, 

n. 267, il Conto consuntivo è approvato entro il 30 aprile 
dell’anno successivo; 

 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli enti Locali”; 
  

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (in 
atti), espressi ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali”; 

 
CON  votazione palese unanime; 

 
 
DELIBERA 

 
 
 

1) di approvare il Rendiconto di Gestione e relativi allegati 
dell’esercizio finanziario 2018, nelle seguenti risultanze: 

 



 

 

 

a) QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA  

ESERCIZIO 2018 

 

Fondo di cassa al 1.1.2018 €.00,00 

Riscossioni  €. 18.700.626,64 

Pagamenti €. 18.213.868,75 

Fondo di cassa al 31.12.2018 €. 486.757,89 

Residui attivi €. 4.444.649,73 

Residui passivi €. 4.130.505,13 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

C/SPESE CORRENTI  

€ 383.668,59 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 

31.12.2018 

€. 417.233,90 

AVANZO DI AMM. DISPONIBILE al 

31.12.2018 

€. 417.233,90  

 

b) CONTO ECONOMICO PATRIMONIALE IN EURO 

 

 Al 1° gennaio 2018 Al  31 dicembre 2018 

TOTALE ATTIVITA’ €.5.206.055,46  €.5.578.0087,63  

TOTALE PASSIVITA’ €. 4.482.184,56  €. 4.445.614,64  

PATRIMONIO NETTO €. 723.870,92  €. 1.132.455,99  

 

con un risultato economico di Euro 501.889,50 

2) di prendere atto e fare propria la deliberazione del C.dA. n. 

23/2019 di accertamento ordinario dei residui per l'esercizio 
2018 e le variazioni al fondo pluriennale vicolato ; 

3) di prendere atto e fare propria la deliberazione del C.dA. n. 
24/2019 di approvazione dello schema di approvazione del 
Rendiconto 2018; 

4) di prendere atto della relazione illustrativa del Consiglio di 
Amministrazione e del Revisore dei Conti, Dott.ssa Elisabetta 
Cremonini; 

5) di riservarsi, dopo che è stata già applicata la somma di Euro 
92.176,35, in sede di approvazione, al bilancio di Previsione 
2019-2021, l’applicazione del rimanente avanzo di 
amministrazione 2018 disponibile, per un importo di Euro 
325.057,55 al bilancio del corrente esercizio finanziario, con 
successivo atto autonomo deliberativo; 

6) di dare atto che non sussistono, alla data odierna, debiti fuori 
bilancio; 

7) di dare atto, altresì, che questo Ente rientra tra le 
Amministrazioni tenute alla presentazione dei modelli relativi alla 
contabilità economica (conto del patrimonio e conto economico) 
ma non è tenuto a presentare la certificazione dei parametri di 
individuazione degli Enti Locali in condizioni strutturalmente 
deficitarie, in quanto non rientra tra gli Enti indicati nel Decreto 
n. 227 del 6 maggio 1999. 

 
 



 
 
 
 
 
 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
con votazione unanime e palese 
      DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti Locali 

     



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Galli Valeria 

___________________________________ 

Il Segretario  
Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 211 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 08/05/2019 al 23/05/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 08/05/2019 Il Segretario  

Dott. Agostino Carmeni 
 

 
 
 
  

      
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18/05/2019 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 18/05/2019 Il Segretario 

Dott. Agostino Carmeni 
 

 


